
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2000 / 2022

Prot. Corr.: 17/22 - 14/1 -  37 (15345) 

OGGETTO: Determinazioni dirigenziali n. 444/2022, n. 467/2022, n. 1021/2022, n. 1510/2022. e n. 
1670/2022. Aggiornamento dell'elenco delle strutture di accoglienza per minori e/o nuclei con 
minori  non  inserite  nell'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  
domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori con figli.  All. n. 
1.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
le  determinazioni  dirigenziali  n.  444  del  04/03/2022  (esecutiva  in  data  07/03/2022),  n. 

467/2022 del 07.03.2022 (esecutiva in data 09/03/2022), n. 1021 del 09/05/2022 (esecutiva in data 
10/05/2022), n. 1510 del 24.06.2022 (esecutiva nella medesima data) e n. 1670 del 08/07/2022 
(esecutiva in data 12/07/2022) con le quali, per le motivazioni in esse esplicitate, è stato da ultimo 
aggiornato l'elenco delle strutture di accoglienza per minori soli, gestanti e mamme con minori, 
con sede operativa  anche al  di  fuori  del  territorio provinciale  e/o regionale  e con le  quali  il  
Comune di Trieste non ha stipulato apposita convenzione e/o accordo contrattuale;

la determinazione dirigenziale n. 3334 del 24/11/2021 (esecutiva in data 01/12/2021) con la 
quale, per le motivazioni in essa addotte, è stato da ultimo aggiornato l' Albo dei fornitori di servizi 
educativi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori 
di  età  e  per  genitori  con  figli,  suddiviso  per  tipologia  di  servizio  educativo  residenziale, 
semiresidenziale,  domiciliare e didattico-educativo,  con sede nel  territorio della  Regione Friuli 
Venezia Giulia;

atteso che:
l'Albo viene utilizzato dal  Comune di  Trieste per  attivare le  strutture idonee secondo 

principi diretti a garantire, prioritariamente, il miglior interesse e la protezione del minore, nonché 
ad assicurare congruenza tra qualità dell'offerta educativa della struttura residenziale ed il progetto 
individualizzato elaborato dal Servizio sociale comunale;

il Comune si riserva, tuttavia, per motivate situazioni di bisogno specifico e/o eccezionale, 
od ogni qualvolta venga accertata l'indisponibilità/inopportunità progettuale all'accoglimento nelle 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2022



Pag. 2 / 4

strutture gestite dagli operatori qualificati inseriti nel citato Albo, di ricorrere a procedure diverse 
per l'individuazione delle strutture più idonee ai fini della proposta di inserimento, reperite anche 
al di fuori del territorio regionale;

considerato che:
la normativa vigente in materia sancisce la necessità inderogabile di assicurare continuità e 

stabilità  agli  interventi  educativi/assistenziali  in  favore  di  soggetti  minori  e  delle  loro  famiglie 
nonché di garantire con tempestività interventi di accoglimento di mamme con minori;

gli accoglimenti presso strutture assistenziali ed educative dedicate sono disposti sulla base 
dei  bisogni  rilevati  e  valutati  dagli  operatori  professionali  del  Servizio  sociale  comunale  che 
elaborano un progetto individualizzato e nel quale sono declinati gli obiettivi/finalità da perseguire 
nonché stimata la tempistica per il loro raggiungimento nel breve/medio periodo;

l'attivazione di tali interventi educativi non è sempre prevedibile e preventivabile in quanto 
frequentemente scaturisce da situazioni connotate da multiproblematicità, stato di emergenza e 
pericolo per l'incolumità dei soggetti coinvolti e, in quanto tali, richiedono un'attenta valutazione 
professionale e l'individuazione di strutture dedicate con lo sviluppo di un progetto individuale; 

i servizi e le attività oggetto del presente atto non rientrano tra quelli messi a disposizione 
nel MEPA in considerazione della particolare natura degli stessi, per i quali viene richiesta agli enti 
gestori delle strutture residenziali e/o semiresidenziali standard di intervento diversi  anche per 
tipologia di utenza e per progetto individuale;

preso atto che:
il Servizio sociale comunale ha segnalato la necessità di trasferire un minore presso una 

struttura educativa con sede fuori dalla provincia di Trieste, in quanto disponibile e ritenuta più 
idonea all'interesse e alla protezione dello stesso;

si  rende,  pertanto,  necessario  aggiornare  l'elenco  delle  strutture,  di  cui  all'ultima 
determinazione dirigenziale n. 1670/2022, con le strutture educative di seguito individuate rivolte a 
minori di età compresa tra i 14 e i 18 anni, gestite dal medesimo operatore, come risulta dalla 
documentazione acquisita e conservata in atti: 

- comunità educative per adolescenti denominate Strade Nuove e Grande Cerchio (presso 
la  Cascina  Cattafame)  con  sede  operativa  in  Ospitaletto  (BS),  gestite  dalla  FRATERNITÀ 
IMPRONTA Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  con sede legale  in  Via  Seriola  n.  62  -  25035 
Ospitaletto (BS) P.IVA/C.F. 02239260983, per una retta giornaliera di euro 134,00 (IVA esclusa) o 
di euro 147,00 (IVA esclusa) (autorizzazioni al funzionamento definitive rilasciate dalla Provincia di 
Brescia n. 3260 del 09.11.2005 e n. 3368 del 21.11.2005, Regolamento e Carta dei Servizi);

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' 
e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1)  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l'inserimento  nell'elenco  da  ultimo 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2022



Pag. 3 / 4

approvato con determinazione dirigenziale n. 1670/2022 delle strutture di seguito individuate:
- comunità educative per adolescenti denominate Strade Nuove e Grande Cerchio (presso 

la  Cascina  Cattafame)  con  sede  operativa  in  Ospitaletto  (BS),  gestite  dalla  FRATERNITÀ 
IMPRONTA Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  con sede legale  in  Via  Seriola  n.  62  -  25035 
Ospitaletto (BS) P.IVA/C.F. 02239260983, per una retta giornaliera di euro 134,00 (IVA esclusa) o 
di euro 147,00 (IVA esclusa) (autorizzazioni al funzionamento definitive rilasciate dalla Provincia di 
Brescia n. 3260 del 09.11.2005 e n. 3368 del 21.11.2005, Regolamento e Carta dei Servizi);

2) di approvare, per quanto disposto al punto precedente, l’elenco aggiornato delle strutture di 
accoglienza residenziale e/o semiresidenziale per minori soli, gestanti e mamme con minori aventi 
sede fuori dal territorio provinciale e/o regionale, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
3) di dare atto che le spese derivanti dalla attivazione di interventi educativi residenziali presso le 
strutture di cui all'elenco citato trova adeguata copertura all'impegno n. 26561 assunto a carico del 
Bilancio 2022 con attribuzione al capitolo 00550560 Contratti di servizio Pubblico per Interventi a 
favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità - c.el. G224Y;
4) di dare, inoltre, atto che gli operatori sono tenuti ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 
3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari;
5) di provvedere ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione della presente determinazione.

  La Direttrice di Dipartimento
                     dott.ssa Ambra de CANDIDO

Allegati:
ALL_elenco strutture_agosto 22_bis.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

         

         

          

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2022



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  2000 / 2022



 Atto n. 2000 del 09/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/08/2022 09:45:40


